remunerações dos servidores do Poder Legislativo e agentes políticos para o 

exercício de 2026, e dá outras providências a estimativa é de que o gasto com 

pessoal em relação à RCL atinja 1,32%, considerando a Receita Corrente Líquida 

atual. 

Os valores correspondentes aos quinquênios congelados foram apurados 

em R$ 171.773,26 (cento e setenta e um mil, setecentos e setenta e três reais e 

vinte e seis centavos), valores estes já corrigidos. O pagamento desse montante 

no exercício de 2026, acrescido das obrigações patronais dos servidores ativos, 

correspondentes a 21% de INSS, totalizará R$ 198.552,78 (cento e noventa e oito 

mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e setenta e oito centavos), o que 

representará um acréscimo aproximado de 0,047%. Considerando o aumento do 

impacto previsto pela Lei 4.898/2025, a previsão de impacto financeiro alcançaria 

o percentual final de 1,37% da RCL. 

Ressalta-se, ainda, que não será comprometido o limite constitucional de